Національний авіаційний університет
Міністерство освіти і науки України

Національний авіаційний університет
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БАЛАЛАЄВ АНТОН ВАЛЕРІЙОВИЧ

УДК 629.7.036(043.5)

ХАРАКТЕРИСТИКИ РЕШІТЧАСТОГО ДВОРЯДНОГО РОБОЧОГО

КОЛЕСА ВЕНТИЛЯТОРА ДВОКОНТУРНОГО

ТУРБОРЕАКТИВНОГО ДВИГУНА

05.05.03 – Двигуни та енергетичні установки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________А.В. Балалаєв

Науковий керівник Терещенко Юрій Матвійович, д.т.н, проф.

Київ – 2021

2

АНОТАЦІЯ

Балалаєв А.В. Характеристики решітчастого дворядного робочого

колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 05.05.03 – двигуни та енергетичні установки. – Національний

авіаційний університет МОН України; Національний авіаційний університет

МОН України; Київ, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню науково-прикладної

задачі підвищення ефективності дворядних лопаткових вінців вентиляторів

двоконтурних турбореактивних двигунів шляхом застосування решітчастих

дворядних робочих коліс.

Дисертаційна робота є складовою частиною досліджень, що

проводяться в Національному авіаційному університеті і спрямовані на

покращення параметрів та характеристик ГТД літаків цивільної та військової

авіації в широкому діапазоні експлуатаційних режимів.

Роботу виконано відповідно до Стратегії відродження українського

авіабудування на період до 2022р., схваленої розпорядженням Кабінету

Міністрів України №429-р. 10.05.2018р.

Метою дослідження є підвищення ефективності робочих коліс

вентиляторів двоконтурних турбореактивних двигунів шляхом застосування

решітчастих дворядних робочих коліс.

Об’єктом дослідження є решітчасте дворядне робоче колесо

вентилятора турбореактивного двоконтурного двигуна.

Предметом дослідження є робочий процес решітчастого дворядного

робочого колеса вентилятора турбореактивного двоконтурного двигуна.

У роботі використовуються сучасні теоретичні методи та метод

чисельного експерименту. Теоретична частина роботи ґрунтується на

результатах фундаментальних досліджень в теорії управління пограничним
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шаром, теорії лопаткових вінців турбомашин, міцності робочих коліс

компресорів та вентиляторів. Експериментальна частина роботи ґрунтується

на використанні методу чисельного експерименту. Результати чисельних

досліджень порівнювались з результатами відомих натурних фізичних

експериментів.

Достовірність отриманих результатів роботи забезпечується коректним

застосуванням математичного апарату для вирішення поставлених наукових

задач та підтверджується хорошим узгодженням результатів розрахункових

досліджень з результатами фізичних експериментів та досліджень інших

авторів, виконаних за апробованими методиками.

Силова установка літального апарату багато в чому визначає його

ефективність та економічніcть. Конкурентноспроможний двигун повинен

мати високі тягові, економічні, масогабаритні та інші експлуатаційні

характеристики. Один із шляхів підвищення економічності авіаційних

двигунів, що обрали світові авіаційні компанії є підвищення ступеня

двоконтурності, що в свою чергу вимагає розробку надійних ефективних

вентиляторів. До таких вентиляторів висуваються наступні вимоги: високий

рівень ефективності, високий коефіцієнт корисної дії (ККД); високий рівень

надійності; мала вага при заданих габаритних розмірах; низький рівень

шуму; низький рівень вібрації та інше.

Управління пограничним шаром дозволяє вирішити задачу підвищення

ефективності вентиляторів авіаційних двигунів. В теорії управління

пограничним шаром розрізнять активні і пасивні методи. Недолік

застосування активних методів управління пограничним шаром в напрямних

апаратах і робочих колесах осьових вентиляторів є додаткове підведення

енергії і складність конструкції. Серед пасивних методів управління

пограничним шаром слід зазначити застосування дворядних лопаткових

вінців. Застосування дворядних лопаткових вінців в робочих колесах осьових

компресорів дозволяє збільшити аеродинамічну навантаженість ступенів

компресора, зменшити вагу та габаритні розміри двигуна, розширити
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діапазон стійкої роботи компресора. Заміна однорядних лопаткових вінців на

дворядні дозволяє збільшити кут повороту потоку за рахунок зменшенню

кута відставання потоку. Збільшення кута повороту потоку призводить до

збільшення закрутки потоку в міжлопатковому каналі, що, в свою чергу,

призводить до збільшення ефективної роботи компресора при незмінній

окружній швидкості. Як наслідок ступінь підвищення тиску з дворядним

лопатковим робочим колесом (РК) збільшується.

Однак дворядні лопаткові вінці мають зменшений рівень жорсткості в

порівнянні з однорядними за рахунок зменшення довжини хорд лопаток

першого і другого ряду. Один із шляхів вирішення цієї проблеми є

застосування решітчастих дворядних лопаткових вінців.

В аеродинаміці відомі роботи, щодо створення решітчастих крил, які

мають високі аеродинамічні характеритики. Дворядну лопатку з перетинками

можна розглядати як частковий випадок решітчастого крила. Однак до

теперішнього часу не було досліджено характеристики дворядного РК.

Проведено серію тестових задач для дворядної решітки

аеродинамічних профілів та ступеня осьового компресора. Представлені

результати тестового завдання моделювання течії в ступені осьового

компресора при значенні коефіцієнта λ = 0,36 ... 0,64 в діапазоні відносної

швидкості обертання від 0,8 до 0,6. Порівняння результатів чисельного

розрахунку з експериментальними даними показало, що при використання

для замикання рівнянь Нав'є-Стокса моделі турбулентності k-Omega, k-

Epsilon EARSM і SST показали похибка розрахунку до 2%. Надалі при

подібних розрахунках течії в ступенях осьового компресора планується

використовувати модель турбулентності SST.

В результаті моделювання течії у вентиляторі ТРДД з дворядним

робочим колесом показано, що ступінь підвищення тиску у вентиляторі з

дворядним РК зростає від 0,32 до 20 % для режимів роботи при частоті

обертання n=2202об/хв., n=2848об/хв., та n=3010 об/хв. в діапазоні значень

газодинамічної функції витрати q(λ)=0,4…1.
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Вперше отримано характеристики решітчастого дворядного робочого

колеса вентилятора ТРДД методом чисельного експерименту.

Створено твердотільні моделі решітчастих дворядних РК з

урахуванням ліній току течії в міжлопаткових каналах.

Показано, що застосування решітчастих дворядних РК забезпечує

підвищення ефективності вентилятора, збільшує його напірність. Ступінь

підвищення тиску в діапазоні режимів обертання ротору від

2202…3010об/хв. збільшується до 10% в порівнянні з дворядним РК.

Аналіз отриманих залежностей показує, що ефективність решітчастих

дворядних РК вище, ніж дворядних РК і однорядних РК вентилятора.

Решітчасте дворядне РК з трьома перетинками має вищу ефективність, ніж

решітчасте дворядне РК з двома та однією перетинкою. Решітчасте дворядне

РК з двома перетинками має вищу ефективність, ніж решітчасте дворядне РК

з однією перетинкою.

Представлено дослідження частотних характеристик власних коливань

однорядної, еквівалентної дворядної та решітчастих дворядних лопаток

робочих коліс вентилятора ТРДД.

Показано, що застосування дворядних лопаток у дослідженому

вентиляторі без перегородок недопустимо у зв’язку з наявністю власних

форм коливань, де відбувається перетинання лопаток першого і другого ряду.

Аналіз отриманих частотних діаграм показав, що для дворядної

лопатки будуть виникати резонансні коливання на досліджених режимах

роботи двигуна, на відміну від решітчастої дворядної лопатки.

Показано, що застосування решітчастих дворядних робочих лопаток

дозволяє покращити жорсткість та забезпечити надійну роботу вентилятора.

Удосконалено методику вибору параметрів решітчастих дворядних РК

вентилятора ТРДД, яка дозволяє врахувати аеродинамічні та частотні

характеристики власних коливань решітчастих дворядних лопаток

вентилятора ТРДД.
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Удосконалена методика вибору параметрів решітчастого дворядного

лопаткового вінця робочого колеса вентилятора ТРДД складається з

наступних етапів: вибір режиму роботи двигуна, аеродинамічний розрахунок

дворядного вентилятора, розрахунок кутів установки перегородок


[…]


Етап 2 – Аеродинамічний розрахунок дворядного вентилятора. Під час

проведення цього етапу розраховуються аеродинамічні характеристики

спроектованого дворядного вентилятора. В результаті розрахунку отримують
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характеристики, за якими оцінюють ефективність досліджуваного

вентилятора.

Етап 3 - Розрахунок кутів установки перегородок решітчастого

дворядного РК на основі візуалізацій ліній току. Основою для цього етапу є

результати аеродинамічний розрахунок вентилятора (етап 2). За результатами

моделювання течії для крейсерського режиму роботи отримують візуалізацію

ліній току в міжлопаткових каналах лопаткового вінця дворядного

вентилятора, які дають змогу оцінити кут відхилення потоку і аеродинамічно

вірно встановити перетинки в решітчастому дворядному РК.

Етап 4 – Вибір кількості перетинок в решітчастому РК вентилятора.

Підчас етапу 4 моделюється і тестується декілька варіантів кількості

перетинок в решітчастому дворядному РК. Результати проведених

досліджень показали, що 3 перетинки для лопатки вентилятора ТРДД зі

ступенем двоконтурності 5-6 достатньо для підвищення міцнісних і

аеродинамічних характеристик. Але для кожного досліджуваного варіанту

решітчастого РК ця кількість вибирається окремо.

Етап 5 – Розрахунок частотних характеристик власних коливань. Для

варіанту решітчастого дворядного РК вентилятора, який було обрано в

результаті розрахунків етапу 4, проводиться моделювання власних коливань і

отримуються спектри власних коливань. На основі отриманих розрахунків

будується частотна діаграма.

Етап 6 – Аналіз результатів. Під час цього етапу проводиться аналіз

отриманих даних. Даються відповіді на запитання: чи задовольняють

вимогам аеродинамічні характеристики вибраного варіанту решітчастого

вентилятора, чи задовольняють вимогам частотні характеристики вибраного

варіанту решітчастого вентилятора. У випадку якщо вибраний варіант

решітчастого дворядного вентилятора задовольняє вимогам, розрахунок

закінчено. У випадку якщо вибраний варіант решітчастого дворядного

вентилятора не задовольняє вимогам, розрахунок повертається до етапу 4.
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4.3. Висновки за четвертим розділом

В розділі представлено дослідження частотних характеристик власних

коливань однорядної, еквівалентної дворядної та решітчастих дворядних

лопаток робочих коліс вентилятора ТРДД.

Показано, що застосування дворядних лопаток у дослідженому

вентиляторі без перегородок недопустимо у зв’язку з наявністю власних

форм коливань, де відбувається перетинання лопаток першого і другого ряду.

Аналіз отриманих частотних діаграм показав, що для дворядної

лопатки будуть виникати резонансні коливання на досліджених режимах

роботи двигуна, на відміну від решітчастої дворядної лопатки.

Показано, що застосування решітчастих дворядних робочих лопаток

дозволяє покращити жорсткість та забезпечити надійну роботу вентилятора.

Удосконалено методику вибору параметрів решітчастих дворядних РК

вентилятора ТРДД, яка дозволяє врахувати аеродинамічні та частотні

характеристики власних коливань решітчастих дворядних лопаток

вентилятора ТРДД.
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ВИСНОВКИ

В роботі вирішено науково - прикладне завдання - підвищення

ефективності робочих коліс вентиляторів двоконтурних турбореактивних

двигунів шляхом застосування решітчастих дворядних робочих коліс.

1. Аналіз літературних джерел показав, що застосування дворядних

лопаткових вінців дозволяє покращити ефективність вентиляторів та

компресорів: збільшити напірність, зменшити вагу та габарити, покращити

акустичні характеристики. Однак при застосуванні їх у лопаткових вінцях

вентиляторів ТРДД з великим ступенем двоконтурності виникає проблема

забезпечення достатнього рівня надійності. Один із шляхів вирішення цієї

проблеми є застосування решітчастих дворядних лопаткових вінців.

2. На основі проведення тестових задач для дворядної решітки

аеродинамічних профілів та ступеня осьового компресора вибрано і

обґрунтовано модель турбулентної в'язкості SST для моделювання течії в

дворядних лопаткових вінцях вентилятора.

3. В результаті моделювання течії у вентиляторі ТРДД з дворядним

робочим колесом показано, що ступінь підвищення тиску у вентиляторі з

дворядним РК зростає від 0,32 до 20 % для режимів роботи при частоті

обертання n=2202об/хв., n=2848об/хв., та n=3010 об/хв. в діапазоні значень

газодинамічної функції витрати q(λ)=0,4…1.

4. Проведено дослідження аеродинамічних характеристик решітчастих

дворядних РК вентилятора ТРДД. Показано, що застосування решітчастих

дворядних РК забезпечує підвищення ефективності вентилятора, збільшує

його напірність. Ступінь підвищення тиску в діапазоні режимів обертання

ротору від 2202…3010 об/хв. збільшується до 10% в порівнянні з дворядним

РК.

5. Досліджено частотні характеристики власних коливань однорядних

та решітчастих дворядних лопаток робочих коліс вентилятора ТРДД.
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Показано, що застосування дворядних лопаток у дослідженому

вентиляторі без перегородок недопустимо у зв’язку з наявністю власних

форм коливань, де відбувається перетинання лопаток першого і другого ряду.

Отримані результати показують, що застосування решітчастих

дворядних робочих лопаток дозволяє покращити жорсткість та забезпечити

надійну роботу вентилятора.

6. Удосконалено методику вибору параметрів решітчастих дворядних

РК вентилятора ТРДД, яка дозволяє врахувати аеродинамічні та частотні

характеристики власних коливань решітчастих дворядних лопаток

вентилятора ТРДД.

7. В роботі отримала подальший розвиток теорія дворядних лопаткових

вінців в частині характеристик решітчастих дворядних лопаткових вінців

робочого колеса з великим подовженням.
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