ВІДГУК

офіційного опонента Дихановського Віктора Миколайовича на основі вивчення дисертації Балалаєва Антона Валерійовича “Характеристики решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна”, поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.03 – “Двигуни та енергетичні установки” та праць, опублікованих за темою дисертації

Зменшення масогабаритних показників авіаційних газотурбінних двигунів є важливим завданням сучасного авіабудування. Одним з напрямів досліджень у цій сфері є розроблення ефективних вентиляторів осьових компресорів. Вирішення цього наукового завдання безпосередньо пов'язане з підвищенням аеродинамічного навантаження ступенів осьового компресора при застосуванні засобів керування примежовим шаром. Зокрема, цієї мети можна досягти використовуючи дворядні лопаткові вінці в ступенях осьового компресора. При цьому не тільки збільшується напірність ступеню, а й розширюється діапазон сталої течії в ньому. Особливий інтерес мають дворядні лопатки робочого колеса вентилятора. Але, внаслідок довжини таких лопаток вони можуть торкатися, що приведе до їх руйнування. Запобігти цьому може застосування перегородок між лопатками дворядного вінця робочого колеса. Але на сьогоднішній день залишаються недослідженими ні аеродинамічні властивості решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора, ні частотні характеристики його лопаток. Тому, дисертаційна робота Балалаєва Антона Валерійовича, присвячена виявленню характеристик решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна з метою підвищення його ефективності, є актуальною і має важливе практичне значення.

Науковий напрям роботи відповідає Стратегії відродження українського авіабудування на період до 2022 р., затвердженої Кабінетом Міністрів України 10.05.2018 р., та знайшов відображення при виконанні низки науково-дослідних робіт, у яких здобувач брав участь як виконавець окремих розділів. Тематика

51.08/53
07.04.2021

роботи відповідає паспорту спеціальності 05.05.03 – “Двигуни та енергетичні установки”.

Вирішене здобувачем науково-прикладне завдання – підвищення ефективності робочих коліс вентиляторів двоконтурних турбореактивних двигунів шляхом застосування решітчастих дворядних робочих коліс ґрунтується на отриманих ним нових науково обґрунтованих результатах. А саме:

1) Вперше отримано характеристики решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора ТРДД методом чисельного експерименту.

2) Удосконалено методику вибору параметрів решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного двигуна з урахуванням спектру частот власних коливань.

3) Отримала подальший розвиток теорія дворядних лопаткових вінців у частині характеристик решітчастих дворядних лопаткових вінців з великим подовженням.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх використання для проектування решітчастих дворядних робочих коліс вентиляторів з поліпшеними експлуатаційними характеристиками.

Основні результати дисертаційного дослідження впроваджено на Державному підприємстві «Антонов», а також у навчально-виховному процесі Національного авіаційного університету, що підтверджено відповідними актами реалізації.

Достовірність отриманих результатів підтверджується коректністю використання широковідомого математичного апарату для вирішення поставлених у дослідженні завдань, а також задовільним збігом результатів розрахунків із результатами експериментальних досліджень.

Основні науково обґрунтовані результати дисертаційної роботи в повній мірі викладено у 3 наукових статтях іноземних журналів, 3 наукових статтях, опублікованих у журналах, що входять до переліку фахових видань України з технічних наук, у тому числі 1 статті у журналі, що індексується

наукометричною базою SCOPUS. Додатково результати дисертаційної роботи викладено в тезах доповідей на 7 наукових та науково-технічних конференціях.

За своїм змістом дисертаційна робота побудована методично правильно і має завершений вид. Зміст автореферату в достатній мірі відбиває основні положення дисертаційної роботи.

Недоліком роботи є те, що здобувач не приділив належної уваги дослідженню коефіцієнта корисної дії вентилятора з решітчастим дворядним робочим колесом.

Вказаний недолік не зменшує суттєво наукову та практичну цінність одержаних результатів.

Дисертація Балалаєва Антона Валерійовича “Характеристики решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна” є завершеним дослідженням, виконаним на актуальну для України тему, містить отримані автором нові науково обґрунтовані результати. Робота виконана на достатньому науковому рівні, автор володіє методологією досліджень. У цілому дисертація відповідає вимогам “Порядку присудження наукових ступенів”, а її автор, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.03 – “Двигуни та енергетичні установки”.

Офіційний опонент

Начальник науково-дослідного відділу

Центрального науково-дослідного інституту

озброєння та військової техніки Збройних Сил України

доктор технічних наук, старший науковий співробітник

Віктор ДИХАНОВСЬКИЙ

4 квітня 2021 року

Підпис Дихановського В.М. засвідчую

Начальник відділу персоналу та строювого

Центрального науково-дослідного інституту

озброєння та військової техніки Збройних Сил України

Євген НОВОЖЕНІН